áreas de atuação do docente, conforme informado no SAPI. 

3 DOS RECURSOS 

3.1 O valor dos recursos financeiros alocado para o PRODIP para o ano de 2022, a fim de custear 

passagens, diárias e taxas de inscrição em eventos e taxas de publicação em periódicos, será de 

R$52.000,00 (cinquenta e dois mil reais), sendo distribuídos conforme pedidos aprovados nas ins-

tâncias do Centro, de acordo com os prazos estabelecidos neste Edital. 

3.2 Dos recursos do item 3.1 deste edital poderão ser gastos até o limite máximo de R$12.000,00 

(doze mil reais) com diárias ao longo do ano de 2022. 

4 DA INSCRIÇÃO E DOS PRAZOS 

4.1 As inscrições para pedido de auxílio financeiro para participação em eventos deverão ser pro-

tocoladas no SGP-e, aprovadas no departamento de lotação do professor e encaminhadas à Dire-